SANCIONA E PROMULGA a seguinte Lei.

Art. 10. Fica o Poder Executivo de Tabapuä, autorizado a abrir no Orçamento Municipal do
Exercício de 2026, crédito adicionalespecialconforme dispÕe o inciso ll, do artigo 41, da LeiFederal
no 4.320164, no montante de R$ 1.014,942,32 (um milhão quatorze mil novecentos e quarenta e dois
reais e trinta e dois centavos), destínados ao atendimento de despesas de Convênios forinafizados com
o Governo do Estado de São Paulo a seguir especificados, sob as seguintes programâções e
classificaçõðs orçamëntárias :

l. Crédito Especial
@ra Municipat de Tabapuä

[...]

Finalidade: Convênio Estadualpara Execução de Obras no Conj, Hab. Job Ulian
Fonte de Recursos 02 - Estado
Categoria EconÕmica I Grupo de Natureza de Despesa I Elemento de Despesa:
4.4.00.00.00 lnvestimento - 4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçÕes
Valor: R$ 515.732,32 (quinhentos e quinze mil setecentos e trinta e dois reais e trinta e dois

centavos)
ll. Crédito Especial
@¡irra Municipat de Tabapuå
Unidade Orçamentåria: 02.04 Secretaria Municipalde Governo e Administração
Unidade Executora: 02.04.03 Diretoria Municipalde Desenvolvimento Econômico
Classificação Funcional Programática:

[...]

Finalidade: Convênio Estadual para Fortalecimento e Progresso da CPL Móveis de Tabapuã
Fonte de Recursos 02 - Estado
Categoria Econômica I Grupo de Natureza de Deapesa I Elemento de Despesa:
3.3.00.00.00 Custeio * 3.3.90.39.00 - Obras e lnstatações
Valor: R$ 499.210,00 (quatrocentos e noventa e nove mil duzentos e dez reais)

Art. 20. Os créditos autorizados, no montante de 1.014.942,32 (um milhão quatoze mil
novecentos e quarenta e dois reais e trinta e dois centavos), serão abertos por Decreto do poder
Executivo e atendidos com os recursos de Excesso de Arrecadação vinculados a çonvênios firmados